
   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

                                                                Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                    SI                NO                                                     

Reg. Area Econ/Finanz. N.            01       DEL  10/01/2020 

                                                                                                                                     COPIA 

DETERMINAZIONE N.   8                                      del 10.01.2020   

 

Oggetto: Supporto tecnico specialistico per subentro definitivo ANPR. Assunzione impegno di spesa 
(CIG: Z1F2B6D913). 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III- ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Premesso che: 
 

> Con delibera n. 13 del 14.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, la Commissione Straordinaria, 
con i poteri del Consiglio Comunale, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs n. 
118/2011; 

> l’art. 62 del Codice dell’Amministrazione Digitale approvato con D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, 
come modificato dall’art. 2, comma 1, del DL n. 179/2012 convertito dalla L. 17 dicembre 
2012, n. 221 è stata istituita l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) che 
conterrà, oltre ai dati anagrafici, l'archivio nazionale informatizzato dei registri di Stato civile e 
i dati delle liste di leva;  

Richiamata la seguente normativa emanata per permettere la realizzazione dell'ANPR:  

- il DPCM del 23 agosto 2013, n.109 che ne ha stabilito le modalità di funzionamento;  

- il DPCM 10 novembre 2014, n. 194 che riporta le modalità di subentro delle Pubbliche 

Amministrazioni, stabilisce i campi relativi ai dati contenuti nell'ANPR, le misure di sicurezza ed i 

servizi messi a disposizione dei Comuni; 

Dato atto che con l’ANPR si realizza un'unica banca dati con le informazioni anagrafiche della 

popolazione residente a cui faranno riferimento non solo i Comuni, ma l'intera Pubblica 

amministrazione e tutti coloro che sono interessati ai dati anagrafici, in particolare i gestori di 

pubblici servizi; 

Dato atto altresì che l’ANPR assicurerà ai Comuni un sistema di controllo, gestione e interscambio, 

puntuale e massivo, di dati, servizi e transazioni necessario ai sistemi locali per lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali di competenza comunale;  

Considerato che risulta necessario attivarsi per il subentro definitivo per la gestione dei servizi 

demografici in dotazione all’Ente; 

Richiamata Dato Atto che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 95/2012 convertito dalla legge n. 

135/2012 le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488 e s.m. e i. stipulate da Consip Spa o dalle 

Centrali di committenza Regionali costituite ai sensi dell’art.1 comma 445 della L. 296/2006; 

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, “Nuovo Codice degli appalti”, e ss.mm.ii. che consente di utilizzare un sistema 

semplificato, rispetto alle procedure aperte o ristrette, di selezione del contraente di affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 e, in particolare, consente affidamento diretto per un 

importo inferiore a € 40.000,00; 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Visto l’art. 7 comma 2 del D.Lgs n. 52/2012 convertito in legge 6 luglio 2012 n. 94, in virtù del quale 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del DPR 207/2010 scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), 

di richiesta di offerta ( R.d.O.) o di trattativa diretta (TD); 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A; 

Considerato che sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 

Lgs. 50/2016 con lo strumento della trattativa diretta; 

Visto il decreto della Commissione Straordinaria n. 7 del 03.07.2019 con il quale sono state attribuite 

al sottoscritto l’incarico di P.O. nel settore III – Finanziario e Tributi; 

Dato atto che: 

 - in data 03/01/2020 è stata attivata, nell'ambito del Mepa, la procedura di trattativa diretta n. 

1178888 con la ditta IMMEDIA S.P.A. con sede legale in Corso Vittorio Emanuele, n. 109 –Reggio 

Calabria (RC) - P.IVA 02154040808, fissando quale termine ultimo per la ricezione dell’offerta il 

08/01/2020; 

- in data 10/01/2020 si è provveduto alla stipula della Trattativa diretta; 

Ritenuta l’offerta congrua sotto il profilo economico si è proceduto ad attivare, nei confronti della 

ditta IMMEDIA S.P.A, la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 . 

 Dato atto che dalla suddetta verifica non è emersa alcuna irregolarità o motivo ostativo al 

perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto. 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del Servizio, in quanto il valore stimato è 

inferiore ai 40.000,00 euro previsti all’art. 36, comma 2, Lett. a  del  D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto, pertanto, di approvare la trattativa diretta n. 1178888 di € 3.500,00 (oltre IVA) con il 

summenzionato fornitore, che prevede Servizio Subentro definitivo in ANPR e la relativa stipula del 

contratto. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali). 

Ritenuto, altresì, necessario, procedere all’impegno della somma come sopra indicata, pari ad € 

3.500,00,oltre IVA. 

Dato Atto che l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dell’art. 163,comma 5 lettera b) del 

D.Lgs.267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs.n.118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n.126 

del 2014. 

Rilevata la necessità di dover procedere; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base all’attuale 

normativa, il programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti con il 

presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica. 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 
regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016.  
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
DATO ATTO che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a 
richiedere ed ottenere l’assegnazione del seguente codice: Z1F2B6D913 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro € 4.270,00 (di cui euro € 
3.500,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 770,00 per l’importo dell’iva) sul cap. 280 
“spese per Centro Elettronico” del bilancio di previsione 2020 – 2022; 

2. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 
4.270,00; 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 4.270,00 

TOTALE Euro 4.270,00 
 

3. Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 

D.lgs. n. 118/2011 – la somma complessiva di euro 4.270,00 in base alla seguente tabella:  

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 
Capitolo spesa 

Importo 

imputato 

Immedia S.p.A 2020 2020 280 3.500,00 

Agenzia delle Entrate 2020 2020 280 770,00 

TOTALE 4.270,00 
 

4. Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del 

piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a) 01.02-1.03.01.02.006 per il capitolo 280 

5. Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato 

assegnato il codice identificativo di gara (CIG): Z1F2B6D913 

6. Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “Durc Online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL; 

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica 

al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 

fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 

stabiliti con emissione di fattura elettronica attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice 

dell'ufficio è UF6NBZ 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e 

dell’art. 29 del d.lgs 50/2016. 
Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese        



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

 

******************************************************************************* 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.  
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

3.500,00 01 02 1 03  280 2020  

 

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 

Data 10/01/2020                                                                                                     Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 
 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………..- 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                        

(Silvana Bruni) 
 
 

******************************************************************************* 
N. 29 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

10/01/2020  al  25/01/2020 

Data ……………………………                                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                 f.to  Francesco Valente 

 
 


